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l Prezidentské voľby: Voliči, ktorí chodili k volebným urnám do domu kultúry, volia 
na okresnom úrade l Výmery poplatkov za komunálny odpad a dane z nehnuteľností 

a za psa si občania môžu vyzdvihnúť na mestskom úrade počas mesiaca marec 
l Práca terénnych opatrovateliek je náročná, ale prínosná a užitočná

V aktuálnom vydaní si prečítate:

23/

Práce na moste ponad Vážsky kanál pokračujú
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Vážení spoluobčania, 
jar k nám tento rok zaví-

tala naozaj skoro. Veď už 
počas klasického zimného 
mesiaca, akým bezpochyby 
február býval, sme si mohli 
užívať slnečné počasie a prí-
jemné jarné teploty. Príroda 
sa prebúdza zo zimného 
spánku a s ňou pomaly ožíva 
aj náš spoločenský a kultúrny 
život v meste. Len nedávno 
sme sa mohli spoločne tešiť 
a zabaviť na dvoch fašian-
gových slávnostiach, ktoré 
sa tento rok konali v Ilave a 
v mestskej časti Klobušice. 

8. marec je už nerozlučne 
spojený so sviatkom, ktorý je 
venovaný našim ženám. Pre-
to mi dovoľte aj touto cestou 
popriať k Medzinárodnému 
dňu žien našim manželkám, 
mamám, starým mamám, 
dámam a dievčatám všetko 
len to najlepšie a najmä 
pevné zdravie do ďalších 
rokov. Zároveň Vám ďaku-
jem za všetku lásku, nehu a 
starostlivosť, ktorou nás po 
celý život zahŕňate. Pre nás 
mužov ste neustálym zdro-
jom inšpirácie a bez Vás by 
bol svet len pustým miestom 
a nemohol by existovať.  

Jedným z príkladov takejto 
ženskej starostlivosti je aj 
práca našich opatrovateliek, 
ktorú vykonávajú v rodinách. 
Umožňujú tak stráviť našim 
starším spoluobčanom jeseň 
života doma - v prostredí, 
ktoré dobre poznajú a kde 
sa cítia najlepšie. V tomto 
čísle Ilavského mesačníka 
si budete môcť prečítať niečo 
o ich práci, ale aj ďalších 
aktuálnych témach.

Koncom mesiaca marec 
sa v našej krajine budú konať 
prezidentské voľby. Chcem 
Vás povzbudiť k účasti na 
tejto voľbe, kde si budeme 
voliť novú hlavu nášho štátu. 
Je to naše demokratické 
právo, preto využime túto 
možnosť a nenechajme za 
seba rozhodovať iných.

Príjemné čítanie Vám praje
Ing. Viktor Wiedermann,

primátor mesta Ilava

Mierové námestie, ulice Ružová,Farská, 
Moyzesova, Košecká, SNP, Záhumenská, 
Kukučínova, občania s trvalým pobytom Ilava

ulice Medňanská, Skala, Jesenského, Kalinčiakova, 
Hollého, Slnečná a Lašteky I

ulice Pivovarská, Ľ. Štúra, 
Hviezdoslavova, Sládkovičova, Štefánikova

ulice Kpt. Nálepku, Sihoť, Záhradnícka, J. L. Bellu, 
Nádražná, Hurbanova, Mládežnícka, Za kanálom

mestská časť Klobušice

mestská časť Iliavka,
Iliavčanská dolina a Záštepy

Mierové 
námestie 81/18,
Ilava

Medňanská 514/5,
Ilava

Pivovarská 662/81,
Ilava

Hurbanova 132/26,
Ilava

Okružná 55/1,
Ilava

Iliavka 8,
Ilava

Budova sídla 
Okresného úradu Ilava
(POZOR ZMENA!)

Volebná miestnosť
Voleb.
okrsok

Adresa volebnej
miestnosti

Územný obvod

Základná
škola Ilava

Základná
umelecká škola

Technické služby 
mesta Ilava

Dom kultúry
Klobušice

Dom kultúry
Iliavka

1.

2.

3.
4.

5.

6.

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 1/2024 Z. z. vyhlásil voľby prezidenta 
Slovenskej republiky a určil deň ich konania na sobotu 23. marca 2024. Voľby sa konajú od 7:00 
do 22:00 hod. Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandidátov na prezidenta Slovenskej 
republiky nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voličov, určil deň konania druhého kola volieb 
na sobotu 6. apríla 2024. Voľby sa konajú od 7:00 do 22:00 hod..

KANDIDÁTI NA PREZIDENTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY:
1. Andrej DANKO, JUDr., 49 r., advokát, Bratislava 
2. Patrik DUBOVSKÝ, Mgr., PhD., 59 r., historik, Dunajská Streda 
3. Krisztián FORRÓ, 48 r., predseda politickej strany, Veľká Mača 
4. Štefan HARABIN, JUDr., 67 r., dôchodca, Bratislava 
5. Ivan KORČOK, Ing., 59 r., zahraničnopolitický poradca, Bratislava 
6. Marian KOTLEBA, Ing. Mgr., 47 r., predseda strany, Banská Bystrica 
7. Ján KUBIŠ, Dr. h. c. Ing., 72 r., odborný asistent, Bratislava 
8. Igor MATOVIČ, Mgr., 50 r., poslanec parlamentu, Trnava 
9. Milan NÁHLIK, Mgr., 48 r., policajt, Bratislava 
10. Peter PELLEGRINI, Ing., 48 r., poslanec parlamentu, Banská Bystrica 
11. Róbert ŠVEC, Mgr., 47 r., politológ, Nitra

VOĽBY PREZIDENTA 2024

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 12/2024 Z. z. vyhlásil 
voľby do Európskeho parlamentu a určil deň ich konania na sobotu 8. júna 2024.

Voľby sa konajú od 7:00 do 22:00 hod..

VOĽBY DO EURÓPSKEHO PARLAMENTU 2024
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Práce sa v zimnom období 
zastavili a napokon došlo i k 
predĺženiu lehoty odovzdania 
diela. Ostatné dni sa práce začali 
zase rozbiehať a práce na stavbe 
aj napriek vysokej hladine vody 
vo Vážskom kanáli pokračujú. 
Umožnili to priaznivé klimatické 
podmienky i nepretržité odčer-
pávanie vody zo stavby.

„Práce boli prerušené v 
zimnom období, kedy nebolo 
možné, vzhľadom na klimatické 
podmienky a vysokú hladinu 
vody Vážskeho kanála, pokra-
čovať v stanovených techno-
logických postupoch,“ uviedla 
vedúca oddelenie komunikácie 
a medzinárodných vzťahov TSK 
Lenka Kukučková. Ako ďalej do-
dala, zhotoviteľ požiadal správcu 
vodného toku o zníženie hladiny 
vody na prijateľnú úroveň tak, 
aby bolo možné pokračovať v 
stanovených technologických 
postupoch na betonárskych prá-
cach. Spomínané dôvody predĺžili 
aj termín odovzdania diela o 157 
dní, pričom v tejto lehote nie 
je započítané prerušenie prác 
počas zimného obdobia. Práce 
na spodnej mostnej konštrukcii 
zhotoviteľ obnovil počas prvého 
marcového týždňa.

„Na stavbe Mosta ponad 
Vážsky kanál boli doposiaľ 
vykonané práce spojené s 
odstránením pôvodnej mostnej 
konštrukcie vrátane realizácie 
dočasných prekládok inži-
nierskych sietí. Zhotoviteľom 
zrealizoval hĺbkové zakladanie 
spodnej stavby mosta a taktiež 
bola dovezená a zmontovaná 
nová nosná oceľová kon-
štrukcia. Práce pokračujú na 
spodnej stavbe montážou zvis-
lých závesov, vybetónovaním 

PRÁCE NA MOSTE PONAD 
VÁŽSKY KANÁL POKRAČUJÚ

Aj v roku 2024 zostáva pre 
Ilavčanov jednou z hlavných 
tém na diskusiu Most ponad 
Vážsky kanál. V Ilavskom 
mesačníku sme o ňom 
naposledy písali na konci 
októbra 2023, kedy mestské 
zastupiteľstvo na základe 
požiadavky od realizátora 
diela povolilo nepretržitú 
prácu večer i v noci. Sklz v 
harmonograme sa tak mal 
skrátiť o mesiac. 

betónových oporných pätiek a 
následnou prekládkou oceľovej 
konštrukcie na vybudované 
opory,“ opísala postup prác L. 
Kukučková. Nasledovať bude 
montáž betónovej mostovky a 
chodníkov, montáž oceľových 
zábradlí a cestných zvodidiel. 
Zároveň bude potrebná prekládka 
inžinierskych sietí na novú mos-

Zimné obdobie a vysoká
hladina vody práce

pozastavili

Na rade je betonáž
oporných pätiek

tovú konštrukciu, terénne úpravy 
svahu kanála a úprava napojenia 
novej nivelety mostovej konštruk-
cie na komunikácie na obidvoch 
stranách Vážskeho kanála a ná-
sledné asfaltové úpravy na moste 
a dotknutých komunikáciách v 
zmysle projektovej dokumentácie.

Momentálne zhotoviteľ pracuje 
na pravej strane kanála montážou 

železnej výstuže a debnenia pred 
betonážou spodnej stavby mos-
tovej opory. „Následne začne 
s odčerpávaním vody aj na 
ľavej strane kanála, kde bude 
rovnako potrebné vyviazanie 
železných výstuží a zmontova-
nie debnenia do potrebnej výš-
ky, aby bolo možné postupne 
realizovať betonárske práce,“ 
povedal riaditeľ Správy ciest TSK 
Radovan Karkuš. Pokračovať sa 
bude aj s prácami na finalizácii 
nosnej oceľovej konštrukcie tak, 
aby bolo možné, po ukončení 
spodnej stavby a vyzretí betónu, 
preložiť oceľovú konštrukciu do 
definitívnej polohy. 

„Aj napriek negatívnemu 
dopadu nepredvídateľných 
okolností na termín dokon-
čenia diela chceme požiadať 
verejnosť o trpezlivosť, pre-
dovšetkým z dôvodu dočas-
ných dopravných obmedzení, 
ktoré sa zhotoviteľ bude snažiť 
minimalizovať. A to hlavne 
pri presune novej oceľovej 
konštrukcie do definitívnej 
polohy na vybudované opory, 
kedy dôjde k úplnej uzávierke 
križovatky pred mostom na pra-
vej strane Vážskeho kanála,“ 
dodala na záver hovorkyňa TSK. 

foto/text: -verk/tsk-

Mesto Ilava, oddelenie technických služieb, oznamuje obyvateľom, že v  tomto roku je potrebné prísť si na oddelenie technických služieb vybaviť 
odpadovú kartu. Súčasne sa im v prípade, že minuli čiarové kódy, ktoré sa lepia na vrecia separovaného zberu, vydá aj potrebný počet čiarových kódov.

Viac informácií: www.ilava.sk/samosprava/mestsky-urad/oddelenie-technickych-sluzieb/ 

Odpadovú kartu i nálepky s čiarovými kódmi si vybavíte na oddelení TSM
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Regionálne združenie miest 
a obcí Stredného Považia dňa 
11. februára oslávilo už 33 rokov 
od svojho založenia. Medzi jeho 
hlavné priority patrí všestranný 
rozvoj regiónu a všetkých služieb, 
ktoré mestá a obce poskytujú 
svojim obyvateľom. „Za účasti 
viac ako sto členov združenia 
sa rozoberali aktuálne témy, 
ktoré sa týkajú samosprávy. Na 
tomto stretnutí sa zúčastnil aj 
minister pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka Richard Takáč a 
generálny riaditeľ Slovenského 
pozemkového fondu Richard 
Šmída,“ povedal V. Wiedermann. 

Diskutovali s nimi o témach, 
ktoré už dlhšiu dobu trápia samo-
správy – jednou z nich sú pozemky 
neznámych vlastníkov v intraviláne 
i extraviláne miest a obcí, ktoré má 
v správe Slovenský pozemkový 
fond. „Samosprávam spôsobujú 
veľké problémy pri realizácii 
projektov, kedy má nejaká časť 
pozemku neznámeho vlastníka 
a je veľký problém sa dohodnúť 
na prevode pod mestá. Spre-
vádza ho veľa administratívy a 
trvá to veľmi dlho, na čo sme 
upozorňovali a dostali sme 
prísľub, že pozemky v rámci 
intravilánu by mali prejsť bez-
odplatne do vlastníctva miest a 
obcí. Nakoľko pri rozvoji miest a 
obcí sa táto téma týka aj okolia 
cestných komunikácií, vyslovili 

Regionálne združenie miest a obcí Stredného Považia funguje už 33 rokov 

Jeho cieľom je najmä všestranný rozvoj celého regiónu
Primátor mesta Ilava sa v mesiaci február zúčastnil na stretnutí 

štatutárov Regionálneho združenia miest a obcí Stredného Považia 
a následne bol ako jeho podpredseda pozvaný predstaviť jeho 
činnosť do štúdia relácie Regina na druhom programe RTVS.

sme požiadavku aj na extravi-
lán,“ objasnil túto tému primátor 
mesta Ilava.  

Regionálne združenie Stredné 
Považie je najväčšie na Sloven-
sku, čo sa týka počtu miest a obcí, 
ktoré združuje. Celkovo je to 175 
samospráv, medzi nimi 7 okresov, 
166 obcí a 9 miest (Púchov, Ila-
va, Nová Dubnica, Dubnica nad 
Váhom, Nemšová, Trenčianske 
Teplice, Nové mesto nad Váhom, 
Bánovce nad Bebravou, Stará 
Turá). „Naše združenie sa snaží 
komunikovať veci, ktoré nás 
trápia, ale nie je to len o tom, že 
čakáme na riešenie, ale sami ich 
aj predkladáme a prichádzame s 
návrhmi riešení. Prioritou zdru-
ženia je pomáhať konštruktívne 
riešiť problémy a uspokojovať 
potreby obyvateľov nášho re-
giónu v snahe podporiť rozvoj 
a jeho prosperitu, zvýšiť životnú 
úroveň obyvateľov v mestách a 
obciach,“ dodal V. Wiedermann.  

V štúdiu RTVS sa hovorilo aj o 
tom, ako región môže využiť titul 
mesta Trenčín, ktoré sa v roku 
2026 stane európskym hlavným 
mestom kultúry. „Je to dobrá 
príležitosť i výzva propagovať 
aj región. Pretože návštevníci 
neprídu iba do Trenčína, ale 
pôjdu sa pozrieť aj po okolí. 
Myslím si, že región Stredné-
ho Považia má čo ponúknuť. 
Mohol by som vymenúvať dlhý 

rad krásnych miest v regióne, 
pamätihodností a kultúrnych 
pamiatok, ale spomeniem len 
takých pár najvýznamnejších 
– určite je to dominantný Tren-
čiansky hrad, či blízko od neho 
atmosférou zaujímavé pútnické 
miesto Skalka. V regióne máme 
i kostolík, ktorého výstavba sa 
datuje až do 12. storočia v Pomi-
novci, ďalej napríklad kúpeľné 
mestečko Trenčianske Teplice 
a zaujímavosťou je i Uhrovec, 
kde sa narodili dvaja význam-
ní predstavitelia slovenských 
dejín Ľudovít Štúr a Alexander 
Dubček,“ povedal primátor Ilavy 
v rozhovore. 

S týmto cieľom je v procese tvor-
by interaktívna mapa na podporu 
cestovného a turistického ruchu 
s názvom ZAŽI NA POVAŽÍ. Ako 
pilotný projekt ju spúšťa Dubnica 
nad Váhom, následne sa rozšíri 

Mesto Ilava, 
oddelenie technických služieb, 

oznamuje,
že v sobotu 23. marca 2024

v čase od 8:00 do 15:00 hod.
bude pristavený veľkoobjemový 

kontajner na zber 
objemného odpadu

v chatovej oblasti Lašteky.
 

Zároveň sa budú zbierať 
aj triedené zložky komunálnych 

odpadov (papier, plasty, 
kovy, VKM, sklo). 

Vrecia sa budú spätne dávať iba 
za plasty a kovy.

Zber objemného odpadu 
v chatovej oblasti Lašteky

Z dôvodu predpokladu zvýšeného množstva objemného odpadu môže zber prebiehať aj 
v nasledujúce dni, preto vás žiadame o trpezlivosť a zhovievavosť.

Po termíne vývozu odpad už nebude odvezený, preto ho nevykladajte pred nehnuteľnosť! 
V prípade, že vám dodatočne vznikne odpad, prineste ho na zberný dvor v rámci jeho 
otváracích hodín. 

Patrí sem:
starý nábytok, posteľ, sedačky, kreslá, stoličky, koberce, kočíky, okná, dvere..., 
elektroodpad, označený nebezpečný odpad, kovy 
a použitý kuchynský olej

JARNÝ ZBER OBJEMNÉHO ODPADU
Jarný zber objemného odpadu sa pre jednotlivé lokality 
uskutoční v nasledovných termínoch: 

Iliavka a Iliavčanská dolina  20. 3. 2024
Ilava      16. 4. 2024
Klobušice     23. 4. 2024

Systém zberu bude OD DOMU K DOMU (aby sme vedeli 
identifikovať pôvodcu odpadu), preto žiadame, aby ste mali pred 
svojím domom vyložený odpad v deň vývozu už od 6.00 hod..

do celého regiónu. „Momentál-
ne sme vo fáze, že zbierame 
informácie o území, mapujeme 
všetky zaujímavosti, cyklotra-
sy, ubytovacie a stravovacie 
zariadenia, aby sme mohli 
poskytnúť ucelený výstup, 
kde užívateľ navolí, čo chce 
navštíviť, na koľko dní, kde sa 
chce prestravovať, aký spôsob 
dopravy si zvolí a podobne...,“ 
vysvetlil primátor Dubnice nad 
Váhom a predseda Regionálneho 
združenia miest a obcí Stredného 
Považia Peter Wolf. 

Okrem toho spomenul aj projekt 
vedecko-výskumného centra. 
„Poskytne zázemie pre  celý re-
gión. Už dnes máme podpísané 
aj medzinárodné zmluvy, takže 
to bude presahovať nielen hrani-
ce katastra regiónu, Slovenska, 
ale aj Európy.“

-verk-
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V Klobušiciach posledný víkend pred 
Popolcovou stredou - v sobotu 10. feb-
ruára 2024 sa Mestský výbor Klobušice 
v spolupráci s Mestom Ilava postarali o 
pravú fašiangovú atmosféru.

Sprievod v rôznorodých a veselých maskách 
obklopený melódiou ľudovej hudby Pastrnovci 
z Novej Ľubovne sa opäť vydal svojou už 
tradičnou trasou po celej dedine. Súdržnosť 
obyvateľov Klobušíc, ale aj Ilavy sa ukázala v 
pochôdzke celou mestskou časťou Klobušice, 
kde sa spontánne do sprievodu zapájali nielen 
dospelí, ale aj deti. Nejedna gazdinka otvorila 

V sobotu 3. februára sa v Ilave 
na Mierovom námestí konalo 
fašiangové podujatie, ktoré po-
núklo okrem pestrého kultúrneho 
programu a sprievodu dospelých 
i detí v kreatívnych maskách aj 
možnosť pochutiť si na tradičných 
fašiangových dobrotách ako sú 
tlačenka, jaternice, klobásky, 
zabíjačková kaša i sladké šišky. 
Mesto pre návštevníkov tohto 
tradičného podujatia pripravilo 
fašiangové trhy, kde si mohli 
zakúpiť tieto lahodné pochúťky. 
A ak mali chuť na niečo teplejšie, 
hasiči z DZH Ilava radi každého 
zahriali chutnou kapustnicou. Jej 
kúpou ste podporili ich dobrovoľ-
nú činnosť.

O pol jedenástej dopoludnia 

Sprievod masiek mestom, veselý program i fašiangové dobroty
Fašiangové obdobie je najveselšie v roku. Ľudia zabúdajú na 

starosti, zabávajú sa a pochutnávajú si na tradičných fašiango-
vých jedlách. Inak to v Ilave nebolo ani tento rok.

V KLOBUŠICIACH SA POSTARALI 
O PRAVÚ FAŠIANGOVÚ ATMOSFÉRU

dvere svojho príbytku a pohostila všetkých 
zainteresovaných chutnými fašiangovými 
dobrotami.

Pochod s konským záprahom napokon 
zavŕšil svoju púť pri kultúrnom dome, kde už 
čakali miestni obyvatelia a aj návštevníci z 
okolia. Atmosféru čakania si spestrili lahodnou 

kapustnicou a varenými klobáskami.
Tento víkend bol jasným dôkazom, že silná 

komunita a spolupatričnosť môžu udržať nažive 
naše kultúrne dedičstvo. Fašiangová nálada 
v Klobušiciach sa stala nepochybne jedným 
z vrcholov tejto zimy.

 (OZ Klobušice)

spred bývalej školy na Hviezdo-
slavovej ulici odštartoval fašian-
gový sprievod na čele s historic-
kým vozidlom Walter, na ktorom 
sa viezli muzikanti a nasledovali 
ich FS Strážov, DFS Laštek, DS 
Masky, dobrovoľníci a každý, kto 
mal chuť sa pridať. Sprievod plný 
farieb, radostného spevu a tanca 
sa šíril mestom. Nezabudol sa 
zastaviť pri mestskom úrade, kde 
ich primátor mesta srdečne privítal 
a pohostil tak, ako sa na fašiangy 
patrí. Nakoniec veselé fašiangové 
masky svoju prehliadku mestom 
zakončili na námestí. Za potlesku 
divákov folkloristi z FS Strážov 
a deti z DFS Laštek predviedli 
pestrý výber ľudových tancov 
a piesní, ktoré priblížili bohatú 

kultúru a tradície našej oblasti.
Obdiv a veľký potlesk divákov 

si vyslúžili aj súrodenci Poliakovci 
z Krasňan, ktorí predviedli svoje 
umenie na heligónkach. Program 
svojimi trávnicami z Papradňan-
skej doliny a básničkou spes-
tril aj osemročný talentovaný 

Maťko Hrubina. 
Nechýbalo ani 
vystúpenie žia-
kov Základnej 
umeleckej ško-
ly Ilava, ktorí 
predviedli svoj 
talent spevom i 
hrou na hudob-
né nástroje. 

Ď a k u j e m e 
všetkým zú-
č a s t n e n ý m , 
d o b r o v o ľ n í -
kom, vystupu-

júcim i zamestnancom mesta za 
vytvorenie tohto špeciálneho dňa. 
Poďakovanie patrí aj členkám z 
klubu dôchodcov za napečenie 
sladkých šišiek pre účinkujúcich 
i divákov.

(Kristína Dušičková /FMO)
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Mesto Ilava je poskyto-
vateľom opatrovateľskej 
služby od roku 2010. Táto 
sociálna služba je pomocou 
najmä pre seniorov, ktorí sú 
odkázaní na pomoc iných, 
ale zároveň dokážu ešte s 
(väčšou či menšou) pomo-
cou zotrvať naďalej vo svo-
jom prirodzenom známom 
domácom prostredí, čo je 
pre ich duševné zdravie a 
rodinné vzťahy vždy najlep-
šie riešenie. 

Rodinní príslušníci niekedy ne-
môžu z rôznych dôvodov naplno 
zabezpečiť starostlivosť o odkáza-
ného príbuzného, a preto Mesto 
Ilava v rámci svojich kompetencií 
zabezpečuje a vychádza v ústrety 
obyvateľom mesta službou, ktorá je 
poskytovaná v domácom prostredí 
opatrovanej osoby a vykonávajú ju 
zamestnankyne Mesta Ilava – te-
rénne opatrovateľky. „Mesto Ilava 
aktuálne zamestnáva v terénnej 
opatrovateľskej službe jedného 
odborného referenta sociálnych 
služieb a dvanásť opatrovateliek. 
Fyzická aj psychická náročnosť v 
sociálnych službách robí z tejto 
práce viac povolanie ako zamest-
nanie. Zamestnanci sa snažia, aby 
opatrovaní cítili, že neprišli len 
vykonať prácu, ale že je o nich 
záujem. A popri sociálnej pomoci 
ide najmä o ľudskú pomoc,“ uviedla 
Jana Pučeková, vedúca Organizačno 
správneho oddelenia Mesta Ilava, 
pod ktoré sociálny referát a práca 
opatrovateliek spadá. 

Pre koho je opatrovateľská 
služba určená?
O opatrovateľskú službu môže v 

zmysle zákona o sociálnych službách 
požiadať osoba, ktorá je odkázaná 
na pomoc inej fyzickej osoby a jej 
odkázanosť je na základe posúde-
nia najmenej II. stupňa. „Žiadosť o 
posúdenie sa podáva na mestský 
úrad a služba sa poskytuje v roz-
sahu podľa stupňa odkázanosti, 
čiže podľa posudku sa určí, na 
koľko hodín a na aké úkony je 
opatrovaná osoba odkázaná. Ak 

OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA
je aj v našom meste veľmi vítaná

odkázaná osoba požiada mesto 
o zabezpečenie opatrovateľskej 
služby, uzatvorí sa s ňou zmluva 
o poskytovaní opatrovateľskej 
služby,“ upresňuje postup Anna 
Bakošová zo sociálneho referátu 
mesta. „Opatrovaným je pridelená 
opatrovateľka podľa aktuálneho 
rozpisu prác, pričom je samozrej-
me snaha, aby zmien v pridelených 
opatrovateľkách bolo čo najmenej 
a aby bola pre seniorov zabezpe-
čená stabilita,“ dodáva.

Aké úkony vykonávajú 
opatrovateľky 
u opatrovaných?
Opatrovateľky prichádzajú do 

domácnosti opatrovaných počas 
pracovných dní na dohodnutý čas, 
aby im pomohli s úkonmi, na ktoré už 
sami nestačia, a poskytujú im úkony 
podľa stupňa ich odkázanosti:

1. sebaobslužné úkony (osobná 
hygiena, kúpeľ, obliekanie, stravo-
vanie, sprievod na toaletu, pomoc 
pri mobilite, motorike a iné),

2. úkony starostlivosti o domácnosť 
(vykonajú bežný nákup pre opatrova-

ného, bežné upratovanie, príprava 
jedla, donáška obedov, starostlivosť 
o bielizeň a iné),

3. pomoc pri základných sociálnych 
aktivitách (sprievod na lekárske 
vyšetrenie -v rámci mesta Ilava, pri 
záujmových činnostiach, rozhovor, 
vychádzka na čerstvom vzduchu)

4. dohľad pri úkonoch – potreba 
dohľadu v určenom čase

„Je potrebné uviesť, že opat-
rovateľská služba je sociálna 
služba a nezahŕňa ošetrovanie, 
čiže zdravotnícke úkony ako naprí-
klad ošetrovanie rán, preležanín, 
podávanie injekcií a iné odborné 
výkony, ktoré môžu vykonávať 
len zdravotnícki pracovníci napr. 
v zdravotníckom zariadení alebo 
cez agentúry domácej ošetrova-
teľskej starostlivosti (ADOS),“ 
upozornila A. Bakošová. Mnohých 
určite zaujíma aj otázka financo-
vania. Opatrovanie nie je hradené 
zo zdravotného poistenia, ale zo 
zdrojov samosprávy a čiastočne si 
službu platí sám opatrovaný. Mesto 
poskytuje opatrovateľskú službu za 
cenu, ktorá je určená Všeobecným 

záväzným nariadením mesta Ilava č. 
5/2021 o sociálnych službách mesta 
a úhradách za sociálne služby. V 
súčasnosti je cena stanovená 0,50 
eur za hodinu opatrovateľskej služby 
a platí sa podľa skutočného počtu 
hodín poskytnutých opatrovanému.

Mesto získalo nenávratný 
finančný príspevok 
na opatrovateľskú službu, 
uchádza sa oň aj na rok 2024
V predchádzajúcich dvoch rokoch 

Mesto Ilava čerpalo nenávratný 
finančný príspevok na čiastočné 
financovanie opatrovateľskej služ-
by prostredníctvom Operačného 
programu Ľudské zdroje Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR. „V 
rámci tohto projektu mesto získalo 
financie vo výške viac ako 116 000 
eur na čiastočnú úhradu miezd 
opatrovateliek počas 24 mesiacov. 
Zvyšné náklady hradilo z vlast-
ného rozpočtu a aj preto mesto 
mohlo udržať jednu z najnižších 
platieb za opatrovateľskú službu 
v okolí,“ povedala vedúca oddelenia 
J. Pučeková. Ako dodala, mesto má 



ILAVSKÝ MESAČNÍK2-3/2024 7

záujem pokračovať v čo najväčšom 
financovaní opatrovateľskej služby 
z cudzích zdrojov. V marci 2024 
preto podalo žiadosť o zapojenie sa 
do nového Národného projektu pre 
podporu opatrovateľských služieb, 
ktorý vyhlásilo Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR v rámci 
Programu Slovensko a jeho cieľom 
je získanie finančného príspevku za 
poskytnuté hodiny opatrovateľskej 
služby na roky 2024 a 2025.

Opatrovateľky to nemajú 
vždy ľahké, odmenou je im 
dobrý pocit z pomoci iným 
a vďaka od rodinných 
príslušníkov opatrovaných 
Nie každá rodina je schopná 

postarať sa o svojho odkázaného se-
niora. Opatrovateľská služba aspoň 
čiastočne pomáha riešiť túto náročnú 
situáciu a pomáha udržať čo najdlh-
šie opatrovaného v jeho domácom 
prostredí. „Opatrovateľská služba 
je aj v našom meste veľmi vítaná. 
Opatrovaní, aj rodinní príslušníci 
sú vďační za pomoc opatrovate-
liek. Ich práca je rôznorodá, každý 
deň sa mení podľa konkrétnych 
potrieb a posudku opatrovaného. 
Niektoré opatrovateľky trávia viac 
času úkonmi okolo domácnosti, 
dovozu obedov, nákupu potravín, 
iné sú skôr spoločníčkami na roz-
hovor a prechádzky,“ zhodnotila A. 
Bakošová. Povedala nám však aj o 
úskaliach tejto práce, či skôr poslania. 
„Samozrejme sa stretávame aj s 
rizikami tejto práce, či už pri komu-
nikácii s príbuznými alebo samot-
nými opatrovanými, ktorí bohužiaľ 
berú túto službu ako náhradu 
starostlivosti o príbuzného a nie 
ako výpomoc. Práca opatrovateľky 
je ťažká a v spoločnosti finančne 
málo ohodnotená. Bez ohľadu na 
to, aké má opatrovateľka svoje 
osobné starosti, u opatrovaných 
musí byť vždy naplno milá, ústre-
tová a ochotná,“ dodala. Aj napriek 
komplikáciám, ktoré sa v tejto profesii 
vyskytujú, u mnohých opatrovateliek 
vyhráva pocit užitočnosti a motivá-
ciou do práce im je najmä vďačnosť 
opatrovaných, že im zabezpečili 
pomoc, kým sú ich rodinní príslušníci 
mimo domova. „Nie je to však len 
o sociálnych úkonoch, ale najmä 
o ľudskej blízkosti - že starkí sa 
môžu niekomu vyrozprávať, po-
spomínať, čo zažili a podeliť sa 
o svoje skúsenosti. Aj preto je 
opatrovateľská služba o pridanej 
hodnote, že majú z opatrovateliek 
postupne svojho blízkeho človeka, 
na ktorého sa môžu obrátiť a ne-
cítia sa osamotení po celý deň,“ 
zhodnotila na záver poslanie opatro-
vateliek ich nadriadená A. Bakošová. 
Potreba opatrovateľskej služby bude 
v budúcnosti určite narastať. Posúva 
sa vek odchodu do dôchodku, rodinní 
príbuzní nemôžu ostať doma, ale 
musia do vyššieho veku pracovať, čo 
je jedným z dôvodov. Ďalším je fakt, 
že počet seniorov žijúcich osamelo a 
odkázaných osôb na pomoc druhých 
sa stále zvyšuje.            -oso/verk-

     

V utorok ku nám zavítali pred-
školáci z MŠ Klobušice. Čítať sa 
budú učiť v škole, knižky však 
poznajú a teraz sa dozvedeli, ako 
môžu rodičia ušetriť, keď si ich 
budú požičiavať v knižnici. Pripravili 
sme pre nich tvorivé aktivity, ktoré 
sa niesli už v jarnom duchu. Čítali 
sme z knihy  Michala Legíňa „Kedy 
stromy spievajú?“, debatovali o 
vtákoch a ochutnali vtáčiu stravu 

Prvý marcový týždeň bolo v knižnici rušno
(slnečnicu, jabĺčka). Vyrobili sme 
si papierové vtáčiky a deti zblízka 
videli aj preparovaného dravého 
vtáka z nášho múzea.

Druháci zo ZŠ Medňanská s 
pani učiteľkou Renátou Holáko-
vou navštívili knižnicu v stredu. 
Priniesli práce do výtvarnej súťa-
že a zoznámili sa s prevádzkou 
knižnice. Teraz vedia, ako fungujú 
výpožičky, aké knihy u nás nájdu. 
Deti boli skvelé, ich správanie v 
knižnici bolo ukážkové. Veľa sa 
pýtali, o knihy sa zaujímali a živo 
o nich debatovali.

Piatková skupinka bola menšia, 
prišli deti z úvodného ročníka ZŠ 
Medňanská. Od pani učiteľky 
Janky Koštialikovej už vedeli, 
čo sa v knižnici nachádza a ako 
funguje, našli sme však témy, čo 
ich zaujali a strávili sme príjemné 
spoločné chvíle. 

Aj na ostatné marcové dni máme 
ohlásené návštevy detských ko-
lektívov. Knižnica teraz funguje v 
náhradných priestoroch a nie sú tu 

všetky knihy, určite si však každý 
nájde niečo, čo ho zaujme. Deti, 
ktoré ešte nie sú našimi čitateľmi 
a rodičia ich prídu zapísať do konca 
marca, majú prvý rok zdarma. Je 
predsa MESIAC KNIHY.       -ot-

Ich syn Ernest, dedko pani 
Martinkovičovej, sa v Ilave narodil 
v roku 1894 a tu aj vyrastal. Po 
štúdiách v Miškolci sa zamestnal 
ako úradník v Hornouhorskej banke 
v Ilave a neskôr v Púchove.

Po službe v rakúsko-uhorskej 
armáde počas I. svetovej vojny 
ostal v Budapešti a neskôr (už v 
Československu) prijal miesto v 
banke v Žiline. Oženil sa s Ma-
riettou z podnikateľskej rodiny 
Lichtensteinovcov, presťahovali sa 
do Ružomberka a mali vytúženú 
dcéru Hanu.

Jej krásne detstvo prerušilo 
obdobie perzekúcií počas slo-
venského štátu a druhej svetovej 
vojny. Hane ako deväťročnej prišili 
na kabát žltú Dávidovu hviezdu a 
spolu s rodičmi Ernestom a Mariet-
tou bola počas vojny uväznená v 
pracovnom tábore v Novákoch. Po 
vypuknutí SNP a rozpustení tábora 
sa im po putovaní plnom útrap 
podarilo do konca vojny ukryť na 
Liptove. Všetci traja sa zachránili 
vďaka nezištnej pomoci Porubä-
novcov z Liptovskej Kokavy. Títo 
dobrí ľudia ohrozili vlastné životy, 
no aj tak im poskytli útočisko a úkryt. 

O knihe, ktorá vznikla najprv pre rodinu, 
ale vlastne aj pre nás všetkých
Nie veľmi veselé, no nesmierne zaujímavé je čítanie príbehu o 

skutočných osudoch niekoľkých slovenských rodín. Korene jednej 
z nich siahajú aj do Ilavy.Tatiana Martinkovičová z Ružomberka 
sa v našom meste nezastavila náhodou. Na židovskom cintoríne 
bola hľadať a aj našla hrob prastarých rodičov. Boli to Johanna 
a Bernhard Káčerovci, ktorí sa do Ilavy presťahovali z Tunežíc. 

Keď Hana dospela, vydala sa 
za Andreja Ambroša (pochádzal 
zo Spiša), ktorého osud tiež nebol 
ľahký. Jeho rodičia, tri sestry a brat 
boli zavraždení v koncentračných 

táboroch. 
S Hanou mali tri deti a práve 

ich dcéra Tatiana so spoluau-
torkou Ruženou Kormošovou 
napísala knihu, ktorú venovala 
našej knižnici. Vznikla z túžby, aby 

spletité osudy jej 
rodiny nezostali 
zabudnuté. Nebo-
lo to jednoduché, 
traumy preživších 
a skúsenosti z hrôz 
vojny boli dlho uta-
jené, ako autor-
ka uvádza: „ono 
celkove minulosť, 
kvôli utrpeniu na-
šej rodiny v čase 
vojny, bola nejako 
tabuizovaná.“  Až 
po polstoročí, po 
nežnej revolúcii 
našli odvahu a 
prelomili mlčanie. 
Neveľká kniha je 
plná spomienok, 
dobových reálií 
a fotografií. Sú 
zrkadlom života 
viacerých sloven-
ských židovských 
obyvateľov, ale i 

činov ich záchrancov a kniha tak 
dopĺňa mozaiku našej spoločnej 
minulosti. Nájdete ju v knižnici, 
má príznačný názov SPOMIENKY 
ODVIATE ČASOM.               -ot-
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OBA DOBROVOĽNÉ HA-
SIČSKÉ ZBORY, KTORÉ 
PÔSOBIA NA ÚZEMÍ NÁŠHO 
MESTA, MAJÚ ZA SEBOU 
VÝROČNÉ SCHÔDZE A 
SPOLU S NIMI AJ ZHODNO-
TENIE ICH ČINNOSTI. 

ROK 2023 V KOCKE:  Dobrovoľné hasičské zbory Ilava a Iliavka

Taktické cvičenie, požiar 
i účasť na podujatiach
DHZ Ilava eviduje 52 členov. 

V roku 2023 pravidelne zasadal 
jedenásť členný aktívny výbor. Na 
schôdzi spoločne zrekapitulovali 
výjazdy, ku ktorým boli ilavskí 
dobrovoľní hasiči privolaní. V 
marci zasahoval päťčlenný tím pri 
zaplavenom železničnom podjaz-
de. Hasičská jednotka použila na 
čerpanie vody kalové a plávajúce 
čerpadlo. K výjazdu použila Aviu 
A30  a  protipovodňový vozík. V 
máji sa šesťčlenný tím zúčastnil 
taktického cvičenia na Gilian-
ke. Úlohou taktického cvičenia 
bolo stavanie protipovodňových 
zábran, plnenie vriec pieskom a 
ich ukladanie v správnom tvare. 
V júni bola hasičská jednotka 
DHZ Ilava spolu s Hasičským 
a záchranným zborom Dubnica 
nad Váhom privolaná k požiaru 
komína bytového domu v Ilave ul. 
J. L. Bellu. V auguste sa zapodie-
vali opäť odčerpávaním vody zo 
zaplaveného podjazdu.  

K ostatnej činnosti patria aj 
podujatia – vo februári Mesto 
Ilava v spolupráci s DHZ Ilava 
organizovalo „Zabíjačku“. DHZ 
Šamorín oslavoval 150. výročie 
svojho založenia a pri príleži-
tosti tohto jubilea bola azda naj-
významnejším medzinárodným 
podujatím výstava historickej ha-
sičskej techniky s názvom „Takto 
hasili požiar naši predkovia“. Na 
podujatí,  ktoré sa konalo 16. a 
17. júna 2023 v centre mesta sa 
zúčastnil aj Dobrovoľný hasičský 

zbor Ilava so svojou historickou 
technikou – Walterom. 

Úspešné súťaže 
a niekoľko zásahov 
Aj činnosť DHZ Iliavka sa za-

meriavala na požiarnu ochranu, 
zabezpečenie údržby, udržiava-
nie zverenej techniky, výstroja, 
výzbroja a ostatného majetku 
vrátane samotnej budovy ha-
sičskej zbrojnice, či školeniam. 
Štvorkolka, ktorá iliavčanským 
hasičom pomáha pri ich činnosti, 
bola nápomocná pri vykonávaní 
zimnej údržby, odhŕňaní miest-
nych komunikácií a cintorína. 
Jar so sebou priniesla čistenie 
ulíc, vyčistenie požiarnej nádrže 
i odvodňovacích kanálov. 

V rámci práce s mládežou sa 
DHZ Iliavka zúčastnil územného 
kola hry Plameň v Mikušovciach, 
pohárovej súťaže v Pruskom 

súťaži v Kvašove a ženy prijali aj 
výzvu hasičského útoku na nočnej 
súťaži na Liptove. 

Pokiaľ ide o zásahy, trikrát si ich 

zakúpenie nových savíc, kovovej 
džberovej striekačky a nových 
prilieb pre detské hasičské druž-
stvo. Dotáciu 800 eur iliavčan-

(druhé miesto) a súťaže detí v 
Bolešove. Aj Iliavčanskí hasiči 
sa zúčastnili Taktického cvičenia 
v Bolešove na nádrži Gilianka. 
V júni sa muži, ženy i dorast zú-
častnili územnej hasičskej súťaže 
v Košeckom Podhradí.  Družstvo 
žien a dorastencov zabojovali aj v 

pomoc vyžiadal spadnutý strom, 
raz zaplavený most v Iliavčanskej 
doline, kde do skruže naplavilo 
lístie a následne vodu vyplavilo 
až na cestu a štvorkolka bola 
potrebná pri zvezení účastníčky 
preteku ZVJS Ilava spod Vápča 
a urýchlené prevezenie ku zdra-
votnej službe. 

Finančné prostriedky 
z externých zdrojov 
posúvajú DHZ-ku vpred
V roku 2023 mal DHZ Iliavka 

úspešnosť aj v získaní dotácií. 
Z Participatívno-komunitného 
rozpočtu TSK sa podarilo získať fi-
nančný príspevok 2 200 eur, ktoré 
využili na zorganizovanie detskej 
hasičskej súťaže v Iliavke a na 
zakúpenie dvoch stanov a nových 
hadíc. Z dotačného systému TSK 
vo výške 700 eur zaobstarali nové 
prúdnice a materiálno-technické 
zabezpečenie súťaže. Úspešní 
boli aj v hodnotení Nadácie SPP 
s názvom grantu Športuj aj ty, od-
kiaľ získali 800 eur. Použili ich na 

ským hasičom 
poskytlo aj Mesto 
Ilava. Zabezpe-
čili z nej opravu 
detskej požiarnej 
striekačky a ma-
teriálne zabez-
pečenie súťaže. 
Novinkou v taló-
ne DHZ Iliavka 
je automatický 
defibrilátor, ktorý 
hasiči dostali od 
Trenčianskeho 
samosprávneho 
a je umiestne-
ný v hasičskej 
zbrojnici.

Účasť na tradičných 
podujatiach i svadba hasičky
DHZ Iliavka každoročne po-

máha pri organizovaní súťaže 
Comex Run. Ani tento rok nebol 
výnimkou, čo sa pomoci týka, ale 
aj účasti v samotnom behu. Ruku 
k dielu hasiči pridali aj pri orga-
nizovaní osláv 150. výročia DHZ 
Pruské, pri zabezpečení cyklistic-
kých pretekov Okolo Slovenska a 
taktiež pri Cyklomaratóne Horné 
Sŕnie. Nemohlo chýbať stavanie 
mája v mestskej časti či aktivity 
pre deti a ukážka techniky na 
Bartolomejskom jarmoku v Ilave. 
Iliavčanskí hasiči prepúšťali „do 
chomúta“ jednu zo svojich členiek 
a tak sa aj verejnosť mohla pozrieť 
na tradičný zvyk – zastavovanie 
novomanželov. DHZ Iliavka rok 
2023 ukončil tradične stolnoteni-
sovým turnajom a vítaním nového 
roka v Kultúrnom dome v Iliavke. 

(Zo správ o činnosti 
DHZ Ilava a DHZ Iliavka 

spracovala -verk-)
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SPOMIENKA SPOMIENKA

Dňa 27. marca 2024 si pripomenieme 4. výročie, odkedy nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 

JUDr. Rudolf PROSZCZUK.
Venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka a celá rodina.

Dňa 28. marca 2024 uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opustila 
naša milovaná manželka, sestra a teta 

Oľga STAŇOVÁ.
S láskou spomína celá rodina.

„Ťažko je vysloviť, čo v srdci cítime, 
už je to štyri roky, čo na Teba myslíme.
Tá rana osudu veľmi bolí 
a nikdy sa nezahojí.
Čas plynie a bolesť trápi, 
lebo nám Ťa už nič nenavráti.”

„Úsmev mala na perách,
dobrotu v srdci, lásku v duši…

Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju,
čo s vďakou dnes Ti môžeme dať…
Hrsť krásnych kvetov na pozdrav
a potom už len spomínať.

Očiam si odišla, v srdciach si zostala…”

SPOMIENKA

Dňa 18. marca 2024 uplynie 13 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
Blanka KASANICKÁ.

„Neplačte, že som odišla, 
len pokoj mi prajte
a v srdci večnú spomienku 
si na mňa zachovajte…”

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

Zo vzniknutých desiatich re-
meselných cechov dôležitú úlohu 
zohral MLYNÁRSKY CECH 
založený v roku 1659 na základe 
artikulov požičaných od bratislav-
ského mlynárskeho cechu a po 
súhlase zemepána Ilavy Mikuláša 
Ostrožica. 

V monografii ILAVA sa spomínajú 
tieto mlyny - panský horný, panský 
dolný, mlyn v Porubskej doline a 
mlyn Pažitného. Základ cechu tvorili 
majstri - mlynári Andrej Dolinský, Ján 
Denka, Andrej Fraštacký, Michal 
Studený... Z cechových dokladov 
je známe, že cechmajstrami boli: 
Michal Kmoško (1815), Štefan 
Dolinský (1834), Ján Fraštacký 
(1841). Funkciu cechového kľučiara 
vykonával Ján Tomík. Notárom 
bol Štefan Hrehor, neskôr Michal 
Kmoško. 

Členmi cechu ilavských mlyná-
rov boli aj traja pekári - František 
Myttakim, Štefan Hrubiško a 
Štefan Hrehor.

Ilavským stredom námestia 

ILAVSKÉ MLYNY
„Výhodná zemepisná poloha Ilavy na priesečníku 

významných ciest východozápadného a severojuž-
ného smeru vytvárala priaznivé predpoklady pre 
rozvoj remeselnej výroby i obchodu a podmienila už 
v stredoveku vznik a rozvoj viacerých cechov. Ilavské 
cechy začali vznikať v prvej polovici 16. storočia, 
čo v živote mestečka zohralo významnú úlohu." 

pretekal potok (Porubský spojený 
s Iliavčanským), ktorý poháňal 
mlynské kolesá Hrehorovho a 
Galbavého mlyna. Potok na konci 
50.rokov 20.storočia odviedli 
do jarkov (v časti sídliska Ska-
la), koryto využili na položenie 
kanalizačných rúr. Mlyny sa stali 
nepotrebnými, preto ich postupne 
odstránili, zbúrali, ale v historickej 
pamäti sa zachovali.

Mlyn v Porubskej doline - 
Mlynské koleso poháňala voda 
Porubského potoka a stála tu aj 
jednoduchá píla s pohonom na 
rezanie guľatiny.

Hrehorov mlyn - na konci 
námestia, nad chodníkom na 
Sihoť a železničnú stanicu. Mlyn 
mal vchod cez chalupu z pravej 
strany. Majiteľom  mlyna a ob-
chodu s miešaným tovarom bol 
Gejza Hrehor.

Galbavého mlyn - na konci 
brehu vľavo pod  Hrehorovým 
mlynom. Chodník ďalej viedol na 
Sihoť a železničnú stanicu.

Mlyn v Porubskej doline.

Hrehorov mlyn.

Galbavého mlyn.
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V rámci mesta Ilava sme naj-
početnejší športový klub, ktorý sa 
venuje systematickej práci s deťmi 
celoročne a s vynikajúcimi výsled-
kami. Tie potvrdzujú vysokú úroveň 
tréningového procesu a prístupu k 
výchove mladých športovcov. Že 
nerobíme športu v Ilave zlé meno, 
vidieť i podľa týchto minuloročných a 
doterajších tohtoročných výsledkov, 
tituly majstrov Slovenska, Európy 
a sveta.

Popri tvrdej práci trénerov a pre-
tekárov musíme vynakladať veľké 
úsilie, aby sme dokázali zabezpečiť 
finančné prostriedky na súťaže a 
chod klubu. Aby sme boli schopní 
držať krok s tými najlepšími, musíme 
sa zúčastňovať hlavne zahraničných 
turnajov v rámci prípravy na najvyš-
šie súťaže, akými sú majstrovstvá 

Turnaja sa zúčastnili družstvá 
zo Vsetína, Ostravy, Bohumína, 
Frídku - Místku, Dobrej, Frenštátu 
pod Radhoštěm a Ilavy - spolu 56 
hráčov. V konečnom súčte bodov 
sme nemohli súperiť napríklad s 
družstvom JOKERS Vsetín, ktorý 
postavil jedenásťčlenné družstvo. 
O to viac sa hráčom BHK Ilava 
darilo v súťaži jednotlivcov. Každý 
z hráčov odohral sedem zápasov. 
Len pre vysvetlenie - turnaje v 
biliard hokeji sa hrajú podľa ta-
kzvaného švajčiarskeho systému, 
kde sa jednotlivci nasadzujú podľa 
výkonnosti v predchádzajúcich 
turnajoch podobne ako je to 
napríklad v šachu. Keďže hráči 
Ilavy hrajú túto nesporne zaují-
mavú hru nie viac ako poldruha 
roka, tak je pochopiteľné, že na 
začiatok turnaja vždy dostávajú 
najsilnejších súperov. Potom im 
počítačový program na základe 
výsledkov z prvého kola pridelí 
súperov primeraných kvalite ich 
výsledkov. 

V tomto turnaji sa najviac darilo 
najstaršiemu hráčovi BHK Ilava 
Ondrejovi Mišechovi, ktorý za 
štyri víťazné stretnutia získal 12 
bodov a obsadil 17. miesto. Len o 
skóre za hráčom JOKERS Vsetín 
Jiřím Palátom, ktorý obsadil 16. 

Ilavskí biliard hokejisti začali 
sezónu na severe Moravy

BHK Ilava zľava: Miroslav Kršák, Ondrej Mišech, Jozef Kršák 
a Radek Markovič.

V sobotu 20. januára 2024 začali biliard hokejisti BHK Ilava 
súťažný rok 2024 účasťou na prvom tohtoročnom turnaji vo 
Frenštáte pod Radhoštěm. Vzhľadom na ochorenie niektorých 
členov vycestovali na sever Moravy v oklieštenej zostave. Tur-
naja sa zúčastnili iba štyria hráči, čo sa nakoniec podpísalo na 
konečnom poslednom mieste v súťaži družstiev. 

Najúspešnejším hráčom BHK Ilava na turnaji vo Frenštáte 
pod Radhoštěm bol Ondrej Mišech.

miesto. Ondrej Mišech získal ešte 
v kategórii senior pekné a veľmi 
cenné 3. miesto. V kategórii senior 
sú zvlášť hodnotení hráči, ktorí 
dosiahli vek 60 rokov. Ostatní traja 
členovia BHK Ilava hrali v kategó-
rii dospelí (od 18 do 60 rokov). O 
bod menej za tri víťazstva a dve 
remízy získal Radek Markovič a 

skončil na 21. mieste. Menej sa 
darilo Jozefovi Kršákovi, ktorý 
za dve víťazstva a jednu remízu 

získal 7 bodov a obsadil 41. 
miesto. Podobne dve víťazstva a 
jednu remízu vybojoval i Miroslav 
Kršák, no vďaka horšiemu skóre 
skončil na 44. mieste, čo na jeho 
prvý štart na takomto podujatí nie 
je najhoršie. Vzhľadom na jeho 
talent a chuť trénovať a tým sa 
stále zlepšovať to určite bude v 
najbližšom turnaji v Muteniciach 
na juhu Moravy oveľa lepšie. Tam 
sa členovia BHK Ilava chystajú v 
apríli a možno i v máji. Na pláne 
sú i ďalšie turnaje v Brne, Pra-
he či vo Vsetíne. Škoda, že na 
Slovensku nie je záujem o tento 
krásny a nenáročný šport, ako v 
okolitých krajinách. 

Ak by si niekto chcel skúsiť 
zahrať biliard hokej, tak kontakt je 
0902 544 998! Vek je neobmedze-
ný od 10 do 80 rokov. Vzhľadom 
na to, že je to bezkontaktný šport, 
tak dievčatá, chlapci, ženy, muži 
neváhajte a vymeňte na chvíľku 
elektroniku za puk a malú hokejku.  

-OM-                                                                                                  

Aký bol pre ilavských karatistov rok 2023? Jedným slovom ÚSPEŠNÝ!
Pretekári nášho klubu dlhodobo úspešne reprezentujú mesto Ilava 

na Slovensku, ale ako členovia reprezentácie aj Slovenskú republiku 
v rámci celej Európy a sveta. 

Európy a majstrovstvá sveta
Karate oddiel Sokol Ilava má k 

dnešnému dňu aktívnych 80 členov 
do 18 rokov a 30 členov nad 18 ro-
kov. Intenzívne trénujú ôsmi tréneri 
v šiestich výkonnostných a vekových 
skupinách. Pravidelných súťaží sa 
zúčastňuje viac ako 50 pretekárov 
už od tých najmladších kategórií.

Výsledky karate Sokol Ilava za 
rok 2023:

Slovenské pohárové súťaže: 26x 
zlato, 27x striebro, 24x bronz

Majstrovstvá Slovenska:12x zlato, 
6x striebro, 15x bronz

Majstrovstvá Európy WUKF:: 5x 
zlato, 3x striebro, 5x bronz

Majstrovstvá sveta WUKF: 3x 
zlato, 2x striebro, 6x bronz

Čo sa týka medzinárodných 
turnajov patríme v rámci SFKaBu k 

najúspešnejším klubom Slovenska. 
Výsledky z majstrovstiev Európy 
ako i majstrovstiev sveta WUKF 
to dokazujú. Vyrastá nám ďalšia 
úspešná generácia mladších prete-
károv, ktorí idú v stopách pretekárov 
ako Romana Adamcová, Katka 
Kadlečíková, Natália Balajková, Miro 
Gašpar, Timo Horák a ďalších. Plná 
telocvičňa a veľký počet súťažiacich 

detí za klub tomu nasvedčujú. Boli 
by sme radi, keby sa nám podarilo 
dosiahnuť väčšiu finančnú podporu 
z 2% z daní ako i dotáciu od Mesta 
Ilava. Všetko samozrejme použijeme 
na súťaže detí a mládeže. Dúfame, 
že sa aj naďalej bude môcť Ilava 
pochváliť úspešnými športovcami a 
že môžeme počítať naďalej s vašou 
podporou.                (Kamil Horák)



ILAVSKÝ MESAČNÍK2-3/2024 11

PRIHLÁS sa na štúdium na Materiálovotechnologickej fa-
kulte Slovenskej technickej univerzity (MTF STU) so sídlom 
v Trnave pre akademický rok 2024/25 s možnosťou štúdia 
na Výučbovom stredisku v Dubnici nad Váhom.

Elektronickú prihlášku si môžeš podať do 30.apríla 2024!
 
Bakalárske štúdium v ak. roku 2024/2025 - Materiálovotechno-

logická fakulta STU v Bratislave: 
- podaj si prihlášku na Bc. MTF STU elektronicky
- štúdium na MTF STU je BEZPLATNÉ v štandardnej dĺžke štúdia
- ponúkame i náhradu za externé štúdium (denná forma štúdia 

kombinovanou metódou - vhodná napr. pri zamestnaní)
- prijímame BEZ PRIJÍMACEJ SKÚŠKY
Získaj kvalitné vzdelanie na najlepšej technickej univerzite na 

Slovensku. Sme špička z pohľadu uplatniteľnosti absolventov.
 
Ďalšie informácie o Výučbovom stredisku 
STU MTF v Dubnici n/V nájdeš tu:
https://www.mtf.stuba.sk/sk/ine-pracoviska/o-vyucbovom-stre-

disku-dubnica-nad-vahom.html?page_id=3072
 
Ďalšie informácie o STU MTF nájdeš tu:  mtf.stuba.sk
               (MTF STU)

Prihlás sa na štúdium na MTF STU 
na Výučbovom stredisku v Dubnici nad Váhom
Získaj kvalitné vzdelanie na najlepšej 
technickej univerzite na Slovensku.
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JAMP, s. r. o.
Pivovarská 458, 019 01 Ilava

Kontakt: personal@jamp.sk     tel. 0905 758 357

Ponúkame prácu na pozície:
VEDÚCI VÝROBY + TPV

ZVÁRAČ - USTAVOVAČ

CNC SÚSTRUŽNÍK

CNC HERMLE

SÚSTRUŽNÍK

brutto: 1000 - 1500 €

brutto: 7 € / hod.

brutto: 8 € / hod.

brutto: 8 € / hod.

brutto: 7 € / hod.


